Faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:
Art. lº Consideram-se microempresas, para efeitos desta Lei, as pes-

soas jurídicas ou firmas individuais que obtiverem receita bruta anual igualou in-
ferior ao valor de 24.000 BTN (vinte e quatro mil Bônus do Tesouro Nacional) e ob-
servarem, ainda os seguintes requisitos:

I - estarem devidamente registradas como microempresas no órgão de re
gistro comercial ou civil e no cadastro Fiscal do Município;

11 - emitirem documento fiscal e procederem sua escrituração na forma

[...]

Slº O limite da receita bruta de que trata o "caput" deste artigo".s~
ra calculado tomando-se por base a receita mensal, dividida pelo valor da BTN vige~
te no respectivo mês.

S2º Para o exercício de 1990, o limite de que trata o inciso 111 des
te artigo é de 24.000 BTN (vinte e quatro mil Bônus do Tesouro Nacional) limite cal
culado, quando for o caso, proporcionalmente ao numero de meses decorridos entre o
mes de constituição e 31 de dezembro pelo critério previsto no parigrafo anteceden-.,'. .

te;

S3º Para os efeitos desta Lei, considera-se receita bruta o total